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Detaljplaneprocessen  

Planprocessen inleds med ett initiativ från kommunen, privatperson eller exploatör men 

det är kommunstyrelsen som beslutar om uppdrag att ta fram en ny detaljplan. Efter ett 

beslut kan arbetet med att ta fram ett förslag till detaljplan påbörjas. När ett förslag för ny 

markanvändning anses vara färdigt kan planen gå ut på samråd. Under tiden för samrådet 

har sakägare, myndigheter och allmänheten möjlighet att lämna synpunkter på förslaget. 

De synpunkter som kommit in, skriftligen (via brev eller e-post), sammanställs och 

besvaras av kommunen i en samrådsredogörelse. 

 

Förslaget bearbetas sedan och ställs ut en gång till för granskning. Under tiden för 

granskningen finns möjlighet att lämna synpunkter på det justerade planförslaget. De 

synpunkter som, skriftligen, kommer in sammanställs och besvaras av kommunen i ett 

utlåtande. Utifrån utlåtandet kan en del mindre ändringar göras i planen innan den lämnas 

över till kommunfullmäktige för antagande. Efter att planen antagits löper en tre veckors 

prövotid då planen kan överklagas. Om ingen överklagan kommit in, vinner planen laga 

kraft. Vid överklagande prövas planen av mark- och miljödomstolen. 

 

Detaljplanen för Entré Lillsjön var ute på samråd under våren 2018. Detaljplanen har 

därefter reviderats till denna granskningshandling. 
 

 

Beslut om planläggning 

Beslut om planuppdrag togs i kommunstyrelsen 2013-10-21 (KS § 167). Eftersom beslutet 

togs efter den 2 maj 2011 handläggs detaljplanen enligt nya plan- och bygglagen (PBL 

2010:900). 

 

Tidplan 

Samråd     2:e kvartalet 2018 

Granskning    4:e kvartalet 2020  

Antagande    4:e kvartalet 2020 

 

Planhandlingar 

¶ Plankarta 

¶ Planbeskrivning 

¶ Illustrationsplan 

¶ Samrådsredogörelse 
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¶ Miljökonsekvensbeskrivning (PE Teknik & Arkitektur AB, 2020-11-26) 

¶ Dagvattenutredning Entré Lillsjön (Norconsult, 2019-10-17)  

¶ Naturvärdesinventering av fastigheten Bista 4:10 samt del av fastigheten Bista 4:5 

i Håbo kommun (Amalina Natur & Miljökonsult, 2018-10-04) 

¶ Översiktlig miljöteknisk markundersökning Entré Lillsjön, Håbo kommun (PE 

Teknik & Arkitektur AB, 2018-08-27) 

¶ Kompletterande grundvattenundersökning inom Entré Lillsjön, Håbo kommun (PE 

Teknik & Arkitektur AB, 2020-04-21) 

¶ Riskbedömning Tanka Bålsta (Carlens Brand & Risk AB, 2020-05-20) 

¶ Beskrivning av förhöjda skyddsåtgärder drivmedelsstation Volvo Tanka Bålsta, 

Lillsjön, Håbo Kommun (Jambrén & Carlstedt Environmental Consulting AB, 

2020-04-08) 

 

Medverkande 

Plankarta med bestämmelser, planbeskrivning samt illustrationsbild har upprättats av 

Martin Wicksell, planarkitekt på Håbo kommun. Genomförandedelen i planbeskrivningen 

har upprättats av Håbo kommun tillsammans med Torkel Öste Fastighetskonsulter AB. 

Utredningar har upprättats av konsultföretag med rätt teknisk kompetens. Planarbetet har 

skett i samarbete med andra förvaltningar och avdelningar inom Håbo kommun. 

 

Martin Wicksell,  

Planarkitekt, Håbo kommun 

 

Johan Hagland,  

Plan- och exploateringschef, Håbo kommun 
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1 PLANBESKRIVNING 
En planbeskrivning ska redovisa planens syfte, dess innebörd och förutsättningar, hur 

planen ska genomföras samt konsekvenserna av genomförandet. Planbeskrivningen ska 

endast vara vägledande och är, till skillnad från Plankartan, inte juridiskt bindande. 

Planbeskrivningen är uppdelad i fyra delar: 

 

¶ En inledningsdel som beskriver planens syfte, innehåll och sammanfattning av 

planbeskrivningen. 

¶ Platsens förutsättningar och planförslag. Innehåller en nulägesbeskrivning och 

planens innehåll samt förtydligande av de planbestämmelser som finns med på 

plankartan. 

¶ Genomförande. Beskriver de organisatoriska, fastighetsrättsliga, ekonomiska och 

tekniska åtgärder som behövs för att åstadkomma ett samordnat och 

ändamålsenligt genomförande av planen. 

¶ Konsekvenser av planens genomförande. Beskriver konsekvenser av ett 

genomförande av planen och redovisar utfallet av behovsbedömningen. 

 

 

1.1 Inledning 
Håbo Marknads AB lämnade 2013-03-05 in en ansökan om att planlägga mark för 

verksamheter i angränsning till det befintliga industriområdet Draget i Bålsta. Området där 

planbeskedet ansöktes var en öppen yta som tidigare hade varit jordbruksmark på del av 

fastigheten Bista 4:5. Området ansågs kunna användas för ytterligare verksamheter likt 

närliggande fastigheter i området. Dragets industriområde har i dagsläget ett flertal 

områden innehållande handel, kontor och industrier. Området har en variation av företag 

som har etablerats under en längre tid. Planläggning sker i dagsläget på flera platser i 

anslutning till detta område. 

 

Kommunstyrelsen ställde sig positivt till det inkomna förslaget i ett beslut från 2013-10-

21 och inleder då ett planuppdrag för projektet. Detaljplanen ingår i det större 

projektområdet Dragelund planprogram. Planprogrammet Dragelund utreder ett område 

mellan Kalmarviken och E 18 för att utveckla verksamhetsmark och för att bevara 

naturområden, kulturmiljöer och rekreativa värden på platsen. Planprogrammet blev 

godkänt 2019-03-18. Entré Lillsjön är det första planerade området som ska genomföras i 

programmet. 

 

Planarbetet för området har pågått under ett flertal år och haft många olika intressenter 

involverade. Detta har gjort att flera olika användningar har behövt utredas på ytan. Det 

har även gjort att planarbetet har stannat av ett flertal gånger sedan planuppdraget. Planens 

utformning och användning har under det senaste året prövat markens lämplighet för 

verksamhetsmark samt för en utveckling av rekreativa ytor på platsen. 
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1.2 Planens syfte och huvuddrag 
Syftet med detaljplanen är att planlägga mark som möjliggör en utveckling av handel, 

småindustri, kontor och drivmedelsförsäljning. Planens utveckling syftar främst mot en 

sällanköpshandel. Funktionen kommer att gynna kommunens näringsliv samt ge 

tillgänglighet till ett större utbud av varor och tjänster i kommunen. Området ligger i 

anslutning till E18 vilket gör platsen attraktiv och strategisk för användningen. Utöver 

handel möjliggörs även kontor och småindustri, detta planläggs för att ge en större 

möjlighet till variation och anpassningsbara funktioner i området. I ett av planens områden 

planläggs även drivmedelsförsäljning. Dessa användningar är i likhet med närliggande 

verksamheter i Dragets industriområde som ligger norr om planområdet samt detaljplanen 

Lillsjöns Företagspark som ligger väster om planområdet. 

 

Detaljplanen angränsar till ett skogsområde i öster som innehåller natur- och kulturvärden. 

Placering och utformning av byggnader ska enligt tidigare ställningstaganden samspela 

med detta skogsområde för att bevara dessa viktiga värden. En avvägning görs därför i 

planen mellan naturområdet och verksamhetsmarken. Detaljplanen ska framhäva det 

naturområde som ligger söder om planen. Syftet är också att utnyttja den entré som 

platsen utgör för Lillsjön. Detta ska göras genom att skapa en tillgänglig gångväg ner till 

sjön och de natur- och kulturområden som ligger där. Området Draget har rika 

kulturhistoriska värden som har beaktats i planarbetet. Platsen har historiskt varit en 

handelsplats och genomfartsled för resande. Detta går i linje med vad detaljplanens 

markanvändning medger. 

 

Planområdet innehåller i dagsläget odlingsmark och naturmark med barrskog och lövskog. 

Planområdet är påverkat av den biltrafikerade vägen Södra Bålstaleden men används för 

rekreation i viss utsträckning. Genomförandet av planen ska sträva efter att utveckla 

området för verksamheter samt att möjliggöra rekreationsmöjligheter i högre utsträckning 

vid området Lillsjön. 

 

Målet med detaljplanen är att möjliggöra ett område för cirka 20 000 kvadratmeter (kvm) 

som tillåter användningen handel, småindustri, kontor och drivmedelsförsäljning. Detta 

ska ske med en avvägning till natur- och kulturvärden genom att bevara ett avstånd mellan 

bebyggelsen och naturen. 

 

1.3 Genomförandetid 
Genomförandetiden är 5 år från och med den dag detaljplanen vinner laga kraft. Efter 

genomförandetidens utgång fortsätter detaljplanen att gälla till dess den ändras eller 

upphävs. 
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1.4 Tidigare ställningstagande 
En detaljplan måste förhålla sig till andra planer, policys och ställningstagande. En del 

planer visar en övergripande riktning såsom visionen och översiktsplanen medan andra 

riktar in sig på specifika områden såsom bostadsförsörjningsprogram. Gällande 

detaljplaner spelar också in, i de fall sådana finns. 

 

1.4.1 Kommunens vision ï Vårt Håbo 2030 

Visionen Vårt Håbo 2030 är ett dokument som antogs 2014 och som beskriver 

översiktliga mål för hur kommunen ska utvecklas i framtiden. Visionen innehåller fyra 

olika delar som detaljplaner ska förhålla sig till . 

 

Det första målet i visionen handlar om hur Håbo kommun ska utvecklas till att bli en aktiv 

part i Mälardalen. Detta innebär att kommunikationen mellan de andra platserna i 

Stockholmsområdet ska förbättras och utnyttjas på ett effektivt sätt. I målet ingår även att 

kommunen ska kunna erbjuda ett brett utbud av varor och tjänster inom olika 

kompetenser. Mål nummer två ï den naturnära Mälarkommunen handlar om att skapa 

tillgänglighet till natur och rekreation samt skapa en tydlig närhet till Mälaren. Bålsta ï en 

levande småstad är mål nummer tre. Bålsta har en förutsättning för en blandning mellan 

storstadens täta bebyggelse samtidigt som det finns en lägre och utglesad bebyggelse. 

Denna egenskap bör utnyttjas och uppmuntras så att planeringen gynnar många olika sätt 

att bo på. Den sista delen handlar om Hållbara Håbo och är ett mål som riktar in sig på att 

skapa ett hållbart samhälle inför framtida generationer. Målet innebär att förutsättningar 

ske ges för att behandla utvecklingen av kommunen med ett miljömässigt, ekonomiskt och 

socialt perspektiv. 

 

Planförslag: Förslaget har utgått från kommunens vision och bemött de olika delarna. 

Detaljplanen Entré Lillsjön kommer att bemöta visionens första mål genom att möjliggöra 

en utveckling i ett attraktivt läge nära E18 där nya företag kan etablera sig. Planen gynnar 

den attraktivitet som riktar sig mot att företag ska vilja etablera sig på platsen. 

Verksamhetsmark är eftertraktad i detta område och nya företag skulle därmed gynna 

näringslivet. I planläggningen genomförs även insatser för att bevara och tillgängliggöra 

naturområden omkring Lillsjön. Dessa naturområden kan göras mer tillgängliga för 

rekreation och ett rikt naturliv, detta kommer att behandla visionsmålet Den naturnära 

mälarkommunen. Slutligen föreslås detaljplanen att behandla det sista visionsmålet 

Hållbara Håbo. Detta kommer att göras genom att skapa hållbara lösningar för 

utvecklingen av området. Detta kommer exempelvis vara att leda om bäcken som går 

igenom området för att förbättra vattenkvalitén i vattendraget Lillsjön. 

 

1.4.2 Översiktsplan/Fördjupad översiktsplan 

I utställningshandlingen för kommunens nya översiktsplan är området beskrivet som framtida 

verksamhetsområde. Planområdet är beskrivet tillsammans med Dragelundsområdet öster om 

planen. Det är beskrivet att etablering främst ska göras för kontor, småindustri och handel. Det står 

även att områdena ska planeras både för arbetande och besökande i området. Översiktsplanen 
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beskriver även att en grön koppling ska bevaras mellan Granåsen och Görvelskilen. Det är även 

beskrivet att Lillsjöns naturvärden ska bevaras långsiktigt. 

 

Den fördjupade översiktsplanen över Bålsta tätort från 2010 beskriver att Lillsjön är ett 

område med ekologiskt känsligt vatten. Lillsjön och naturområdet som ligger strax söder 

om planområdet har sociala värden och naturvärden enligt översiktsplanen. Runt Lillsjön 

finns det rekreativa skogsområden och det påträffas även vissa värdefulla arter i 

anslutning till sjön. Området Söder om E18 kallas Draget och har i den fördjupade 

översiktsplanen pekats ut som ett område där utveckling bör gå mot handel-, kontor- och 

verksamhetsmark. Det aktuella planområdet ligger utanför denna bestämning på kartan 

men ligger i anslutning till denna mark. 

 

Planförslag: Detaljplanen Entré Lillsjön överensstämmer med den användning som är 

beskriven i granskningshandlingen av kommunens översiktsplan. Markens attraktiva läge 

samt möjligheten för kommunen att växa är parametrar som i detta fall anses vara viktiga 

att utnyttja för denna mark. Detta är för att kunna möjliggöra inriktningen mot ett 

utvecklat näringsliv och att kommunen ska vara en attraktiv part i Mälardalen. Samtidigt 

lämnas ett naturområde i anslutning till Lillsjön.  

 

I utställningshandlingen för översiktsplanen är det beskrivet att gränserna för 

förändringsområdet inte är fastsatta utan att vidare bedömningar bör ske. Eftersom 

handlingarna till översiktsplanen är en granskningsversion kan bestämmelserna för 

området förändras. 

 

1.4.3 Planprogram 

Detaljplanen Entré Lillsjön ingår i 

planprogrammet Dragelund som omfattar 

bland annat naturområden norr om 

Kalmarviken och den södra avfarten till Bålsta 

från E18. Programmet blev godkänt 18 mars 

2019 och innehåller ett antal olika platser som 

utvärderas för bland annat verksamheter i 

anslutning till Draget och trafikplatsen vid 

E18. Enligt programmet ska platserna söder 

om E18 exempelvis utnyttja skyltläget med en 

hög arkitektonisk kvalité. Det beskrivs även att 

naturvärden omkring Lillsjön bör bevaras och 

göras tillgängliga för allmänheten.  

 

Planförslag: Detaljplanen för Entré Lillsjön 

ligger i linje med vad planprogrammet 

beskriver. Programmets krav på exempelvis 

naturmiljö och arkitektonisk kvalité kommer 

att behandlas i denna plan och ska följas upp i 

Figur 1. Planområdet för Dragelund med förslag till 

verksamhetsmark i blått, rekreations- och naturområde i 

grönt samt utrednings- och skyddsområde för väg i lila. 
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genomförandet av detaljplanen. 

 

1.4.4 Gällande detaljplaner och områdesbestämmelser 

Området för Entré Lillsjön är inte detaljplanelagt sedan innan och har inte heller några 

områdesbestämmelser. Två detaljplaner som angränsar till området ligger norr om 

planområdet samt en väster om området. Detaljplan 325 för Väppeby 7:52 m.fl. Dragets 

industriområde och detaljplan 220 för Bista 5:35 m.fl. Draget Mjödvägen (Figur 2) ligger 

norr om planområdet. Detaljplanerna har funktionen handel, kontor och småindustri. 

Utformningen är två våningar och en bestämmelse över högsta byggnadsarea på 30 % 

eller 50 %. Bebyggelsen i dessa områden har låg byggnadshöjd och innehåller många 

företag med olika funktioner. Den tredje detaljplanen väster om Entré Lillsjön heter 

Detaljplan 323 för Bista 1:159 m.fl. Lillsjöns företagspark (Figur 2), denna plan har en 

liknande funktion som de andra men med större inriktning på handel. Utformning av 

denna bebyggelse är något högre och fastigheterna är något större. Denna plan har även 

regleringar i fasadens utformning. 

 

Planförslag: Detaljplanen Entré Lillsjön beskriver i detta förslag en utformning och 

funktion liknande den intilliggande detaljplanen Lillsjöns företagspark. 

Figur 2. Befintliga detaljplaner i området Draget.  
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1.4.5 Kommunala beslut i övrigt 

Ansökan inkom 2013-03-05 om detaljplaneläggning av fastigheten Bista 4:10 och del av 

Bista 4:5. Kommunstyrelsen beslutade 2013-10-21 att godkänna ett påbörjat arbete med 

en detaljplan. 

 

Inom detaljplanen finns det två områden för vilka kommunen tagit fram 

markanvisningsavtal. Detta gäller området närmast infarten från vägen Lillsjörännan och 

området som har markanvändningen drivmedelsförsäljning (Plankartans markering [G]). 

Den förstnämnda ytan har markanvisats till företaget Food Folk AB, på denna yta planerar 

företaget etablera en restaurang. Den andra ytan är markanvisad till företaget Bra Bil AB, 

här planeras det en bensinstation.
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2 FÖRUTSÄTTNINGAR OCH PLANFÖRSLAG 
Planbeskrivningen ska redogöra för de fysiska förutsättningar som står bakom motiven till 

planens utformning. Förutom naturliga förutsättningar som markförhållande handlar det 

bland annat om hur befintlig bebyggelse, tillgång till service och hur trafiksituationen ser 

ut. För underrubriker som berörs, redogörs även för planens förslag till framtida 

användande. 

 

2.1 Bakgrund 
Planområdet har under senare delen av 1800-talet varit mark som tillhört det större 

området Draget och Dragelund. På marken växte det tidigare lövskog men under åren har 

större andel blivit jordbruksmark (Figur 3). Längre fram under senare delen av 1900-talet 

blev området indelat i flera fastigheter och användes för plantering och jordbruk. Bålsta 

handelsträdgård brukade området under större delen av 1900-talet. Från den Ekonomiska 

kartan från 1973 syns tydligt vilka byggnader som har funnits och vilka marker som har 

använts för jordbruk. En del av de byggnader som hörde till marken finns kvar på samma 

platser idag. Under tiden då plantskolan bedrev sin odling på platsen gick områdets 

användning från sluttningen i öster ner till Lillsjön i söder (Figur 4). Ingen odling bedrivs i 

området i dagsläget. Kommunen sköter vegetationen på området. 

 

 

 
 

Figur 3, Kartutdrag över nuvarande Draget från Häradsekonomiska 

kartan, 1859 ï 1863. 
Figur 4, Ekonomiska kartan från 1973. 

Lantmäteriet. 



14 

 

 

 

 

2.2 Plandata 
Markförhållandena i området har en stor variation, jordbruksmarken på detaljplanens 

område är platt och saknar vegetation medan omkringliggande områden är mycket 

kuperade och beväxta med barr- och lövskog. Denna variation skapar en tydlig åtskillnad i 

markens utformning.  

 

Planområdet ligger cirka 100 meter från de befintliga verksamheterna i Draget. Draget är 

ett cirka 430 000 kvm stort område som innehåller ett flertal företag och bebyggelse för 

kontor, industrier och handel. Planområdet ligger intill vägen Södra Bålstaleden vilken 

leder till vägen E18 österut och till centrala Bålsta västerut. Vägen är viktig ur ett 

kommunikativt syfte för kommunen och har en stor mängd trafik i dagsläget. Skyltläget 

och infarten från E18 gör området populärt för handel och annan service. Draget syns 

även till viss del från Mälarbanan vilket gör att det bidrar i upplevelsen av Bålstas identitet 

när människor anländer med tåg. Planområdet har även ett relativt nära samband med 

centrumområdet i Bålsta vilket ligger cirka 1,5 kilometer bort. Avståndet mellan 

Centrumområdet och Lillsjön kan upplevas som längre eftersom Mälarbanan, 

Stockholmsvägen och en rullstensås avskiljer de två platserna. En god kommunikativ 

anknytning bör skapas mellan dessa områden för att ge möjlighet till att besöka platserna 

(Figur 5). 

 

Figur 5. Översikt över Bålsta med planområdet markerat i rött. 
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2.3 Planområde och angränsande områden 
Entré Lillsjöns planområde omfattar en areal på ca 29 500 kvm. Plangränsen avgränsas i öster 

till en förändring i topografin där markförhållanden gör det olämpligt att bygga och där det 

finns kulturvärden i form av hålvägar (se avsnitt 2.3.2 Fornlämningar). Norrut följer 

plangränsen Södra Bålstaleden och den intilliggande detaljplanen 220 för Bista 5:25 (Draget 

Mjödvägen). Västerut anknyts plangränsen detaljplanen 323 för Bista 1:159 m.fl. (Lillsjöns 

företagspark). Södra delen av planområdet avgränsas av landskapets nuvarande utformning. 

Marken delas av vid en sluttning som går ned till Lillsjön. Planområdet som förslaget 

omfattar är utformat så att det i liten grad ska inverka på de befintliga natur- och kulturvärden 

som finns inom angränsande områden. Vid utformningen av planområdet har även den 

historiska användningen av marken beaktats. Marken som tidigare använts för jordbruksmark 

ingår i planförslaget (Figur 6). 

 

2.3.1 Strandskydd 

Området runt Lillsjön omfattas av ett strandskydd på 100 meter från strandlinjen. Av 7 kap. 

13 § miljöbalken framgår att strandskyddets syfte är att långsiktigt trygga förutsättningarna 

för allemansrättslig tillgång till strandområden och att bevara goda livsvillkor för djur- och 

växtlivet på land och i vatten.  

 

En kommun kan genom bestämmelse i detaljplan upphäva strandskyddet om det finns 

särskilda skäl enligt 7 kap. 18c § miljöbalken. Kommunen får enligt PBL 4 kap. 17 § 

upphäva strandskydd för ett område där det finns intresse av att ta området i anspråk på det 

Figur 6. Ortofoto över området med plangränsen markerad i rött. 
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sätt som avses med planen väger tyngre än strandskyddsintresset. 

 

Planförslag: Planförslaget medger att en yta på cirka 5300 kvm som ligger inom 

strandskyddet i detta område upphävs. Detta område har tidigare varit jordbruksmark utan 

detaljplan. Planen medger att området blir kvartersmark med användningen handel, 

småindustri, kontor, drivmedelsförsäljning och transformatorstation (Figur 7). Området ligger 

som närmast 40 meter från vattenlinjen. Området markeras i plankartan med bestämmelsen 

[a1] och en administrativ gräns. I detta förslag har bedömningen gjorts att upphävandet inte 

kommer att resultera i en inverkan på passagen för allmänheten runt Lillsjön. Planförslaget 

tillgodoser en utformning som gynnar tillgängligheten till Lillsjön för allmänheten genom att 

utveckla strandområdets rekreativa värden. Planförslaget möjliggör fortfarande en koppling 

till vattnet vilket bedöms vara i överensstämmelse med 7 kap. 18f § miljöbalken.  

 

Utifrån bestämmelser i 7 kap. 18c § miljöbalken så bedöms det att planområdet ligger i ett 

tätortsnära område som är i utveckling och därför behöver tas i anspråk för ett annat 

angeläget intresse. Kommunen anser att det är av allmänt intresse att utöka 

verksamhetsområdet söder om vägen södra Bålstaleden. En utveckling åt detta håll går i linje 

med kommunens vision och andra planer för att utveckla näringslivet och ge möjlighet till en 

variation av tjänster i kommunen. En utveckling i detta område skapar förutsättningar för 

arbete och tjänster som skulle ge nytta för allmänheten i Håbo kommun.Utformningen av 

platsen i förslaget gör att påverkan inte bedöms medföra negativ påverkan på den allmänna 

tillgängligheten, eller naturvärdena på platsen. I tidigare avsnitt (se avsnitt 2.2.3 Planområde 

Figur 7. Området som är markerat med blått ligger innanför strandskyddet och föreslås ändras 

till kvartersmark enligt planförslaget.   












































